kesimpulan berdasarkan pengetahuan umum yang diperoleh dari penelitian (Hamdiyah, 2024;

Izwany & Jamal, 2021; Mariana & Amri, 2021; Mariana & Ibrahim, 2021; Zul Azimi, 2022)

PEMBAHASAN

Profil Pondok Pesantren Qomaruddin Sampurnan Bungah Gresik
Pondok Pesantren Qomaruddin didirikan oleh KH. Qomaruddin pada tahun 1188 H /

1775 M, berawal dari kecintaan beliau terhadap perjalanan untuk menyebarkan ilmu. Awalnya,
KH. Qomaruddin mendirikan pesantren di Desa Kanugrahan, Kecamatan Maduran, Kabupaten
Lamongan, yang dinamai Pesantren Kanugrahan. Berdirinya pesantren ini ditandai dengan
*candra sangkala* "Rupo Sariro Wernaning Jilma" pada tahun 1681 H / 1753 M.

Setelah melakukan
istikharah, beliau memutuskan untuk melanjutkan perjalanannya guna menemukan tempat yang
lebih ideal.(Mahfudhoh, 2023)

Akhirnya, KH. Qomaruddin tiba di Desa Bungah, Kecamatan Bungah, Kabupaten
Gresik. Di desa inilah beliau merasa menemukan tempat yang sesuai dengan harapannya. Pada
tahun 1775 M / 1188 H, beliau mendirikan pesantren di desa tersebut. Kanjeng Tumenggung
Tirtorejo, atau K. Yudonegoro, kemudian memberi nama pesantren tersebut sebagai Pesantren
Sampurnan. Menurut tokoh desa, nama Sampurnan diberikan dengan harapan agar KH.
Qomaruddin dan keturunannya menetap di desa ini, karena dusun tersebut dinilai sangat cocok
untuk perkembangan pesantren.

Kebebasan yang terarah, 8) Kemandirian, 9) Tempat
mencari ilmu dan beribadah, 10) Menerapkan ajaran agama, 11) Belajar bukan untuk ijazah, 12)
Berkah kyai, yaitu semua aktivitas sangat bergantung pada doa dan keinginan kyai. (Muzakki dan
Nisa, 2020)

Pada masa KH. M. Sholih Tsani (1862-1903 M/1279-1320 H), pengajian rutin diadakan
di pasar legi yang terbuka untuk masyarakat Bungah dan sekitarnya. Beberapa buku yang
dipelajari di Pondok Pesantren Qomaruddin meliputi Riyadlus Shalihin, Minhajul Abidin,
Nashoihul Ibad, Sittina Masail, Adzkarun Nawawi, Bulughul Maram, Lubabul Hadith, Riyadhul
Bid'ah, Ihya Ulumuddin, Washiyyatul Musthafa, Mukhtarul Ahadis, dan lainnya. Sistem ini
berlangsung hingga tahun 1351 H/1932 M.
2. Transformasi Pondok Pesantren Qomaruddin Sampurnan Bungah Gresik dalam
Sistem Pendidikan Modern

Berdasarkan siklus budaya dan interaksi dengan gelombang pemikiran Islam di nusantara,
perkembangan pesantren sebagai lembaga pendidikan menurut Hanun Asrohah dapat dibagi
menjadi dua periode: Pertama, periode pengorganisasian awal.

Perkembangan pesantren mengikuti paradigma pendidikan nasional yang berlandaskan

otonomi, akuntabilitas, dan jaminan kualitas.Transformasi Pondok Pesantren Qomaruddin dari
pesantren salaf dimulai pada tahun 1351 H/1932 M dengan penerapan sistem pengajian klasik
dan pembukaan lembaga pendidikan formal untuk tingkat Ibtida'iyyah yang dinamakan
"Assa'adah". Madrasah ini bersifat pelengkap, hanya sebagai tambahan dalam sistem
pembelajaran dan masih didominasi oleh studi pesantren.